

21වෙනි ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයට පොදු
එකඟතා

09.06.2022

ප්‍රතිසංස්කරණ සඳහා සාමූහිකය

21වෙනි ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයට පොදු එකඟතා

පූර්විකාව

20 වන ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයෙන් ඉදිරියට ගෙන යා යුතු යෝජනා

යෝජිත 21 වන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයට අලුතින් එකතු විය යුතු යෝජනා

1. ජාතික ප්‍රතිපත්ති සැලසුම් සභාවක් ස්ථාපිත කළ යුතු බව
2. ස්වාධීන ව්‍යවස්ථා සභාවේ වෘත්තිමයභාවය සහ සංයුතිය
3. ජනාධිපති කාර්යය සහ බලතල සීමා කළ යුතු බව
4. නීතියේ ආධිපත්‍යය තහවුරු කළ යුතු බව
5. අමාත්‍ය මණ්ඩලය සීමා කළ යුතු බව
6. රාජ්‍ය මූල්‍ය, රාජ්‍ය ප්‍රසම්පාදනය සහ අල්ලස, දූෂණය මැඩලීමට අදාළ නීති ශක්තිමත් කළ යුතු බව
7. සමානාත්මතාව සහ සංහිදියාව තහවුරු කළ යුතු බව
8. පොදු දේපළ සම්බන්ධයෙන් ඇති නිර්වචනය වඩා පුළුල් කළ යුතු බව
9. ජාතික ලැයිස්තු මන්ත්‍රීවරු පත් කිරීමේ විධිවිධාන යාවත්කාලීන කළ යුතු බව
10. මහජන නියෝජිතයින්ට පක්ෂ මාරු කිරීමට ඇති ඉඩකඩ අවම කළ යුතු බව
11. මූලික අයිතිවාසිකම් හා ගැටෙන නීති සංශෝධනය කළ යුතු බව

ප්‍රතිසංස්කරණ සඳහා සාමූහිකය

21වෙනි ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයට පොදු එකඟතා

09.06.2022

පූර්විකාව

අපගේ ශ්‍රී ලංකා මාතෘභූමිය වර්තමානයේ දරුණුතම ආර්ථික, දේශපාලනික සහ සමාජ අර්බුදයට මුහුණ දෙමින් සිටින බව අවිවාදිත කරුණකි. මෙම අර්බුදය හේතුවෙන් වත්මන් ජනාධිපතිවරයා ප්‍රමුඛ සමස්ත පාලක පක්ෂය ම ජනතාවගේ දැඩි දෝෂදර්ශනයට සහ විරෝධයට ලක් ව සිටින බව ද, එම පාලක ක්‍රමය හැකි ඉක්මනින් අවසාන විය යුතු බව ද ජනතා අරගලයේ මූලික සටන්පාඨය බවට පත් වී ඇත.

මේ නිශ්චිත මොහොතේ ජනතා අරගලයේ සාධාරණ සටන් පාඨයන්ට ශක්තියක් වීමේ යුතුකම අප හඳුනා ගන්නා අතර ම, අර්බුදයට පාදක වූ මූල හේතූන් ද හඳුනා ගනිමින්, එම මූලික ගැටලු න්‍යායාත්මකව විසඳා ගැනීමේ වැදගත්කම පිළිබඳව ද අපි අවධානය යොමු කළෙමු. රාජ්‍යයේ ස්ථාවරබාවය, ප්‍රතිපත්ති සම්පාදනය සහ ක්‍රියාත්මක කිරීම, විනිවිදභාවය සහ වගවීම ආදී කරුණු රැසක් එහි ලා අවධානයට බඳුන් විය යුතු ය.

ශිෂ්ටසම්පන්න පාලන ක්‍රමයක් ඇතිකර ගැනීම සඳහා කාලාන්තරයක් තිස්සේ රට තුළ මහජනතාව විසින් ඉල්ලා සිටින ලද දේශපාලන පරිවර්තනයට අදාළව හා ජනතා අරගලයේ බුද්ධිඵලයක් ලෙස නිර්මාණය වී, ජනගත වී ඇති විවිධ යෝජනා පිළිබඳව මූලික අවධානය යොමු කරමින්, මෙම යෝජනාවලිය ඉදිරිපත් කර ඇත. මෙම යෝජනාවලිය මගින් වත්මන් අර්බුදයේ යම් කොටසකට ප්‍රතිචාර දක්වන අතර ම, මෙවන් අර්බුදයක් අනාගතයේ දී පැන නොනැගීම සඳහා ශක්තිමත් ව්‍යවස්ථාමය සංශෝධන ගෙන ඒම ද අතිශය වැදගත් කාර්යයක් බව අවධාරණය කෙරේ. බලය කේන්ද්‍ර කර ගත් එක් පුද්ගලයකු හෝ කණ්ඩායමකගේ අභිමතය පරිදි රටක් පරිපාලනය කළ හැකි වනවා වෙනුවට, සමාජ සාධාරණත්වය, නීතියේ ස්වාධීනත්වය, පරිපාලනයේ විනිවිදභාවය, නීතිය සහ ජනතාව ඉදිරියේ වගවීම වැනි දියුණු පුරවැසි මූලධර්ම මත පදනම් වූ ව්‍යවස්ථාවක් සහ පරිපාලන රාමුවක් ඇති කිරීම තුළින්, ජාතික සහ ජාත්‍යන්තර වශයෙන් විශ්වාසය දිනා ගැනීමට සහ එමගින් මෙම සමාජ-ආර්ථික-මානුෂීය අර්බුදයට ඉක්මන් අවසානයක් ගෙන ඒමට මැදිහත් වීම අපගේ අරමුණයි.

අප රට ජනතාව මුහුණ පා ඇති ආහාර, බලශක්ති, බෙහෙත් සහ විදේශ විනිමය ආදී විවිධ ශෝචනීය තත්ත්වයන් ගෙන් අත්මිදීමේ ආර්ථික අවශ්‍යතා සමාජයේ අස්තායීභාවයට හේතුපාදක වී ඇත. එහෙයින් යහපාලනය සඳහා විවිධ යෝජනාත්, ව්‍යවස්ථාමය වෙනස්කම් කිරීමත් මගින්, එකී ශෝචනීය තත්ත්වයන් අඩු තක්සේරුවකට ලක් නොකරන බව මෙහිදී අවධාරණය කරමු. ඒවා ක්ෂණිකවමත්, මධ්‍යකාලීනවත්, දිගුකාලීනවත් විසඳුම් රජය විසින් සැපයිය යුතු බව උද්දීපනය කරමු.

මෙම යෝජනාවලිය සැකසීමේ දී මහජනතාව විසින් ඉල්ලා සිටින සමාජ පරිවර්තනයට එළඹීම උදෙසා කෙටිකාලීනව අපේක්ෂා කළ හැකි ව්‍යවස්ථාමය වෙනස්කම් පිළිබඳවත්, දිගුකාලීනව රටේ පාලන ක්‍රමය දියුණු සංස්කෘතියක් කරා ගෙන යාම උදෙසා සමාජය විසින් විවිධ යෝජනාවලි හරහා මතු කළ මූලික වෙනස්කම් පිළිබඳවත් අවධානය යොමු කර ඇත. කෙසේ නමුත් 21 වන ව්‍යවස්ථා සංශෝධනය සම්බන්ධයෙන් අපගේ ප්‍රමුඛ කාර්යය ලෙස අවධානය යොමුකර ඇත්තේ ජනමත විචාරණයකින් කොරව ඉදිරි මාස කිහිපය තුළ වහා සංශෝධනය කර ගත හැකි මූලික ව්‍යවස්ථාමය සංශෝධන පිළිබඳව ය.

රටේ බොහෝ පාර්ශ්වයන්ගේ ප්‍රධාන ඉල්ලීමක් වන වත්මන් ජනධිපතිවරයා සිය ධුරයෙන් ඉල්ලා අස්වීම ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයකින් තොරව ම ජනාධිපතිවරයාට අවශ්‍ය වන්නේ නම්, ඕනෑම අවස්ථාවකදී කළ හැකි බව ද, විධායක ජනධිපති ක්‍රමය සංශෝධනය/අහෝසි කිරීමට අදාළ ව ඇති යෝජනා ජනමත විචාරණයකින් තොර ව ඉදිරිපත් කරන ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයකින් කෙටිකාලීනව සාක්ෂාත් කර ගත නොහැකි බව ද මෙහි දී අවධානයට ලක් විය.

අපගේ මෙම සමස්ත වැයම රට කුළ පවතින අවිනිශ්චිත හා අස්ථාවර දේශපාලන සමාජීය සහ ආර්ථික වටපිටාව හැකි ඉක්මනින් සමථයකට පත් කොට, පීඩාවට පත් මහජනතාවට සමාජ ආරක්ෂණ වැඩපිළිවෙලක් සහිතව සාධාරණ හා යුක්තිසහගත පාලන ක්‍රමයක් කුළ ජීවත් වීමේ අයිතිය තහවුරු කර දීම ය. එමෙන් ම ජාත්‍යන්තර වශයෙන් ශ්‍රී ලංකාව ශිෂ්ටසම්පන්නව පාලනය වන රටක් බව තහවුරු කිරීම උදෙසා අවශ්‍ය දේශපාලන පරිවර්තනයන්ට කඩිනමින් එළඹීම ද මෙහි අපේක්ෂාවකි. එබැවින් ඒ උදෙසා දේශපාලනඥයන්ගේ මෙන් ම, සමස්ත පුරවැසියන්ගේ සහයෝගය ද අපි අපේක්ෂා කරමු.

ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 21 වන සංශෝධනයට අදාළව ඉදිරිපත් කර ඇති මෙම සංශෝධන පිලිබඳව පහත ප්‍රධාන අංශ යටතේ සලකා බලා ඇත.

1. 20 වන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංශෝධනය මගින් අහෝසි කරන ලද, 19 වන ආණ්ඩුක්‍රම සංශෝධනයේ පැවති සාධනීය වුවමනාවන් සහ මේ වන විට 21 වන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංශෝධනය සඳහා ඉදිරිපත් වී ඇති කරුණු.
2. 20 වන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංශෝධනය අහෝසි කිරීමේ දී, එහි පවතින තව දුරටත් අහෝසි නොකර රඳවා තබා ගත යුතු සංශෝධන.
3. ඉහත 1 හා 2ට ඇතුළත් නොවන නමුත්, ජන අරගලයේ නියමු සංවිධාන, සිවිල් සංවිධාන, වෘත්තීය සමිති සහ උනන්දුවක් දක්වන පාර්ශ්වයන් විසින් ඉදිරිපත් කර ඇති අත්‍යවශ්‍ය වැදගත්කමකින් යුතු යැයි සැලකිය හැකි සංශෝධන.

20 වන ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයෙන් ඉදිරියට ගෙන යා යුතු යෝජනා

20 වන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයේ විධිවිධාන අහෝසි කර, 19 වන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයේ විධිවිධාන නැවත ස්ථාපිත කිරීමත් සමග ම, ආනුෂංගික ව්‍යවස්ථාදායක සහ සහ ස්වාධීන කොමිෂන් සභා ද නැවත ස්ථාපිත විය යුතු අතර, එම ආයතනවල මූල්‍ය ස්වාධීනත්වය, විනිවිදභාවය සහ වගවීම තහවුරු කළ යුතු ය.

එසේම, 20 වන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයේ යෝජනා කළ වර්තමාන අභියාචනාධිකරණ හා ශේෂ්ඨාධිකරණ විනිශ්චයකාරවරුන් සංඛ්‍යාව එසේ ම පැවතිය යුතු ය.

යෝජනා 21 වන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයට අලුතින් එකතු විය යුතු යෝජනා

1. ජාතික ප්‍රතිපත්ති සැලසුම් සභාවක් ස්ථාපිත කළ යුතු බව

ව්‍යවස්ථාදායක සභාවේ නිර්දේශ පරිදි රජය විසින් ජාතික ප්‍රතිපත්ති සම්පාදන සභාවක් පත් කළ යුතු අතර එම සභාව විසින් සකස් කරනු ලබන ජාතික ප්‍රතිපත්තිවලට අනුකූල වන සේ අමාත්‍ය මණ්ඩලය සහ පළාත් සභා ක්‍රියා කළ යුතු ය. මේ සඳහා මෙම සභාවේ පරමාර්ථ, සංයුතිය, මෙහෙයුම්, ලේකම් කාර්යාලයක් ස්ථාපනය, ප්‍රතිපත්ති සාධනයට විශේෂඥ කණ්ඩායම් සේවයට ගැනීම, පළාත් සභා වල නියෝජිතත්වය ඇතුලත්වන පරිදි පාර්ලිමේන්තුවෙන් පනතක් සම්මත කර ගැනීම කළයුතු වේ.

2. ස්වාධීන ව්‍යවස්ථා සභාවේ වෘත්තීමයභාවය සහ සංයුතිය

19 සංශෝධනයට අනුව ව්‍යවස්ථාදායක සභාවේ සංයුතිය දහ දෙනෙකුගෙන් සමන්විත වන අතර එයින් 03 පමණක් වෘත්තීමය හා සිවිල් සමාජ ක්‍රියාකාරීන් ගෙන් සමන්විත විය. ඒ හේතු කොට ගෙන ව්‍යවස්ථාදායක සභාවේ බලය දේශපාලන පක්ෂ සාමාජිකයින් වටා ගොඩනැගී ඇති අතර , වෘත්තීයවෙදින් සිවිල් සමාජ ක්‍රියාකාරීකයන් සුළුතරය බවට පත්වී ඇත. එය ව්‍යවස්ථා සභාවේ මූලික පදනම වන ස්වාධීනභාවය අභියෝගයට ලක් වී ඇති බවට බරපතල සමාජ මතයක් ගොඩ නැගී ඇත.

එම නිසා ව්‍යවස්ථා සභාවේ 10 දෙනෙකුගෙන් යුත් සංයුතිය දේශපාලඥයින් පස් දෙනෙකුගෙන් සහ වෘත්තීයවෙදින්/සිවිල් සමාජ ක්‍රියාකාරීකයන් පස් දෙනෙකුගෙන් සමන්විය යුතු බවට යෝජනා කරමු. ඒ අනුව කතානායක , අගමැති , විපක්ෂ නායක අගමැති සහ විපක්ෂ නායක අයත් නොවන පක්ෂයක පාර්ලිමේන්තු මන්ත්‍රී වරයෙක් සහ ජනාධිපති පත් කරන මන්ත්‍රීවරයෙක් ද සෙසු පිරිස වෘත්තීයවෙදින් සිවිල් සමාජ ක්‍රියාකාරීකයන් විය යුතු අතර ඔවුන් තෝරා ගන්නා නිර්ණායක සහ ක්‍රම වේදය ව්‍යවස්ථාවට ඇතුලත් විය යුතුයි.

2.1 ව්‍යවස්ථා සභාවේ බලතල සහ වපසරිය

පහත සඳහන් පත් කිරීම් සහ ඉවත් කිරීම් (පවතින 19 වන සංශෝධනයේ පත් කිරීම් වලට අමතරව) ව්‍යවස්ථාදායක සභාවේ නිර්දේශ මත සිදු කළ යුතු ය.

- අමාත්‍යාංශ ලේකම්වරුන්
- ආණ්ඩුකාරවරුන්
- තානාපතිවරුන් සහ දූත මණ්ඩල ප්‍රධානීන්
- මුදල් මණ්ඩලය
- තොරතුරු දැනගැනීමේ අයිතිවාසිකම පිළිබඳ කොමිෂන් සභාව
- වරාය නගර කොමිෂන් සභාවේ නිලධාරී මණ්ඩලය
- විශ්වවිද්‍යාල ප්‍රතිපාදන කොමිෂන් සභාව

සියලු පත් කිරීම්වලට සහ ක්‍රියාත්මක කිරීම්වලට අදාළ පියවර, නිර්ණායක සහ ක්‍රියාමාර්ග ව්‍යවස්ථා සභාව විසින් සකස් කර ගැසටි කළ යුතු ය. ඒමෙන්ම දෙපාර්තමේන්තු ප්‍රධානීන් පත්කිරීම පිළිබඳව විනිවිදඛාවයක් සහිත විධිමත් ක්‍රම වේදයක් සකස් කිරීම ව්‍යවස්ථා සභාවේ වගකීමක් විය යුත්තේය.

3. ජනාධිපති කාර්යය සහ බලතල සීමා කළ යුතු බව

- 3.1 ජනාධිපතිවරයා රජයේ ප්‍රධානියා විධායකයේ ප්‍රධානියා සන්නද්ධ සේවාවෙහි සේනාධි නායකයා විය යුතු අතර ආණ්ඩුවේ ප්‍රධානියා යන්න සංශෝධනය කොට, අගමැතිවරයාට එම බලය ලබාදිය යුතුය.
- 3.2 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව මගින් නීතියට ඉහළින් සිටින පුද්ගලයෙකු ලෙස ජනාධිපතිවරයාට ප්‍රදානය කර ඇති තත්ත්වය අහෝසි කළ යුතු ය.
- 3.3 ජාතික ප්‍රතිසංධානය සහ ඒකාබද්ධතාව ප්‍රවර්ධනය කිරීම ජනාධිපති කාර්යයන්ට ඇතුළත් කළ යුතුය.
- 3.4 ජනාධිපතිවරයා කිසිදු අමාත්‍ය ධුරයක් නොදැරිය යුතු ය.
- 3.5 ජනාධිපති සමාව ලබාදිය යුත්තේ 19 වන සංශෝධනයේ විධිවිධානවලට අමතරව ස්වාධීන කමිටුවක නිර්දේශ පරිදි ය.
- 3.6 පාර්ලිමේන්තුව විසුරුවා හැරීමට ජනාධිපතිවරයාට ඇති බලය 19 වැනි සංශෝධනයේ විධිවිධාන අනුව වෙනස් කළ යුතු අතර ඒ සඳහා අග්‍රාමාත්‍යවරයාගේ නිර්දේශය මත කළ යුතුය.
- 3.7 පාර්ලිමේන්තුව කල් තැබීම වාර ගණන සීමා කිරීම සහ අමාත්‍ය මණ්ඩලයේ අනුමැතිය මත ජනාධිපති සිදු කළ යුතු ය. එවැනි කල් තැබීමක ප්‍රතිඵලයක් ලෙස පාර්ලිමේන්තු කමිටු ක්‍රියාවලියක් හෝ විමර්ශන ක්‍රියාවලියක් අවසන් හෝ අහෝසි නොවිය යුතුයි.

4. නීතියේ ආධිපත්‍යය තහවුරු කළ යුතු බව

- 4.1 පාර්ලිමේන්තුවේ ඉදිරිපත් කළ කෙටුම්පතක් කාරක සභා අවස්ථාවේ සංශෝධනයට ලක් වී සම්මත වුවහොත්, එය මාස තුනකට නොඅඩු කාලයක් තුළ දී ශේෂ්ඨාධිකරණයේ විමර්ශනය කළ හැකි බව සහතික කළ යුතු ය. ආණ්ඩු ක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 78(3) අනු ව්‍යවස්ථාව වෙනස් නොවිය යුතුයි
- 4.2 නීතිපතිවරයාගේ ක්‍රියාදාමය සම්බන්ධයෙන් විනිවිදභාවයක් සහිතව වගවීම සහතික කරන යාන්ත්‍රණයක් සහ නීතිපතිවරයා සතුව පවතින ද්විත්ව කාර්යයභාරය (රජයේ නීති උපදේශක සහ අභිචෝදක) බැඳියාවන් අතර ගැටුමකින් තොරව පවත්වා ගෙන යාම සඳහා සුදුසු ව්‍යුහාත්මක වෙනස්කම් ඇති කළ යුතු ය.
- 4.3 රජය විසින් නීති සම්පාදනය කිරීමේ දී සහ අන්තර්ජාතික ගිවිසුම් ඇති කර ගැනීමේ දී රාජ්‍ය ප්‍රතිපත්ති මෙහෙයවීමේ මූලධර්මයන්ට ඒවායේ ඇති අනුකූලතාවය ද නීතිපති විසින් තහවුරු කළ යුතුය.
- 4.5 විගණකාධිපතිවරයා හෝ ඔහුගේ බලයලත් නිලධාරියෙකු සිදු කරන ලද විගණන පරීක්ෂාවක් මගින් වංචාවක්, දූෂණයක් හෝ ඊට ආනුශංගික වෙනත් ඒ හා සමාන රජයේ මුදල් අවභාවිතාවීමක් හෝ රජයේ දේපල අවභාවිතාවීමක් සිදුවී ඇති බව තහවුරු වන හා අධිකරණය තුළ ගොනුකළ හැකි සාක්ෂි හෙළිදරව් වන අවස්ථාවලදී නීතිපතිවරයා මගින් අධිකරණය වෙත කරුණු වාර්තා කිරීමේ බලය විගණකාධිපතිවරයා වෙත බලතල පැවරෙන ලෙස ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154(5) V අනු ව්‍යවස්ථාව ලෙස නව සංශෝධනයක් එක් කළ යුතුය.
- 4.6 නීතිපතිවරයා මගින් අධිකරණය වෙත කරුණු වාර්තා කිරීම මත සිදු කෙරෙන අධිකරණ කටයුත්තකදී හැර අධිකරණ කටයුත්තක් සඳහා විගණකාධිපති වාර්තා භාවිතයට ගන්නා අවස්ථාවලදී එකී විගණකාධිපති වාර්තා, බිඳහෙලිය හැකි පූර්ව නිගමනයක් සේ සලකා කටයුතු කළහැකි පරිදි ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154(5) VI අනු ව්‍යවස්ථාව ලෙස නව සංශෝධනයක් එක් කළ යුතුය.

5. අමාත්‍ය මණ්ඩලය සීමා කළ යුතු බව

5.1 අසීමාන්තිකව කැබිනට්, කැබිනට් නොවන සහ රාජ්‍ය අමාත්‍යවරු පත් කිරීම සීමාවකට ලක් කර, අමාත්‍ය මණ්ඩලය 20කට සීමා යුතු අතර, අමාත්‍යාංශ විෂයන් පිළිගත හැකි පදනමක් මත බෙදිය යුතුය. ඊට සමගාමීව නියෝජ්‍ය අමාත්‍යවරුන් පත් කළ හැකි අතර එය 20 නොඉක්මවිය යුතුය. අමාත්‍යාංශ විෂය පථය ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ සඳහන් විය යුතුයි . කාලීන අවශ්‍යතා මත එය වෙනස් කිරීමක් අවශ්‍ය වුව හොත් වෙනස් කරන ආකාරය ද ව්‍යවස්ථාවේ ම දැක්විය යුතුයි.

5.2 අමාත්‍ය මණ්ඩල තීරණ, රජය විසින් එළඹෙන අන්තර්ජාතික ගිවිසුම්, ජාතික සම්පත් හා සම්බන්ධිත ගිවිසුම් පිළිබඳ වාර්තාවක් ආසන්නතම පාර්ලිමේන්තු වාරයේ දී පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කළ යුතු ය.

5.3 ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 52-2 අනුව්‍යවස්ථාව යටතේ අමාත්‍යවරු විසින් ලේකම්වරුන්ට ලබා දෙන විධාන සහ පාලනයට අදාළ මෙහෙයවීම් ලිඛිතව සිදු කළ යුතු ය.

5.4 අමාත්‍යවරයා වෙනස් වීම මත ලේකම්වරයා වෙනස් නොවන බවට ප්‍රතිපාදන ඇතුළු විය යුතුයි

6. රාජ්‍ය මූල්‍ය, රාජ්‍ය ප්‍රසම්පාදනය සහ අල්ලස, දූෂණය මැඩලීමට අදාළ නීති ශක්තිමත් කළ යුතු බව

6.1 අල්ලස් හා දූෂණ විමර්ශන කොමිසන් සභාව 19 වන ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයේ සඳහන්ව තිබූ ආකාරයට ප්‍රතිස්ථාපනය විය යුතුය.

6.2 එක්සත් ජාතීන්ගේ දූෂණ විරෝධී ප්‍රඥප්තියේ මූලධර්මයන්ට අනුකූලව දූෂණ වැළැක්වීම සඳහා නෛතික විධිවිධාන සහ ආයතනික ව්‍යුහයන් ස්ථාපිත කළ යුතුය.

6.3 රාජ්‍ය ප්‍රසම්පාදන ක්‍රියාවලිය ආර්ථිකමය වශයෙන්, කාර්යක්ෂම, සඵලදායීතාව සහ වගවීම තහවුරු වන ලෙස යාවත්කාලීන කිරීම ප්‍රසම්පාදන කොමිසමේ මුඛ්‍ය අරමුණ විය යුතු ය.

6.4 මාර්ගෝපදේශවලින් බැහැරව සිදු කරන ප්‍රසම්පාදන ක්‍රියාවලීන්ට සහභාගිත්වයක් දක්වන බලධාරීන්ට එරෙහිව නෛතික ක්‍රියාවලීන්ට එළඹීමේ බලතල ප්‍රසම්පාදන කොමිසමට පැවරිය යුතු ය.

6.5 මහා පරිමාණ මූල්‍ය වංචා වන්ට ඉඩ සැලසූ "ඉල්ලීමක් නැති යෝජනා" (unsolicited proposals) ක්‍රමය සඳහා 19 වන ව්‍යවස්ථා සංශෝධනයේ 156 ඇ (1)(ඉ) අනු ව්‍යවස්ථාව යටතේ ආවරණය ලැබෙන හෙයින් ප්‍රසම්පාදන පටිපාටීන් උල්ලංඝනය කරන්නන් සම්බන්ධයෙන් නඩු පැවරිය හැකි වන පරිදි එම ව්‍යවස්ථාව සංශෝධනය කළ යුතුය

6.6 මහජන නියෝජිතයන්ගේ වත්කම් බැරකම් ප්‍රකාශ විධිමත් ක්‍රමවේදයකට සමාලෝචනය සහ සැක කටයුතු අවස්තාවලදී පරීක්ෂා කළ හැකි පරිදි ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154 (1) අනු ව්‍යවස්ථාව සංශෝධනය කළ යුතු ය.

6.7 ස්වකීය කොටස් වලින් සියයට පනහක් හෝ ඊට වැඩි ප්‍රතිශතයක් රජයට හෝ රජයට අයිති ආයතනයකට හෝ රජය වෙනුවෙන් වෙනත් පාර්ශවයන් විසින් සෘජුව හෝ වක්‍රව දරනු ලබන සමාගම් ද රජය වෙනුවෙන් එළැබෙන ගිවිසුම් යටතේ ආරම්භ කෙරෙන ණය, ආධාර ව්‍යාපෘති ඒකාබද්ධ අරමුදලින් අරමුදල් සැපයෙන වෙනත් ඕනෑම ආයතනයක්ද, මහජන අරමුදල් එක්රැස්කරණ ලබන සංවිධානයද, ඒවායේ ගිණුම් ද ඇතුළුව විගණනය කරනු ලැබීමට හැකි වන පරිදි ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154(1) අනු ව්‍යවස්ථාව සංශෝධනය කළ යුතුය.

6.8 ගණකාධිකාරවරයකු විසින් ම විගණන කටයුතු කිරීමේ දී ඇති වන ලැදියාවන් අතර ගැටුම මග හැරීම සඳහා ශ්‍රී ලංකා වරලත් ගණකාධිවරුන්ගේ ආයතනයේ හෝ නීතියෙන් පිහිටවන ලද වෙනත් යම් ආයතනයක හෝ සමාජිකයෙකු වූ ද විගණකවරයෙක් වශයෙන් වෘත්තීයයේ යෙදීමට ඒ ආයතනයේ සනාථන සභාව විසින් නිකුත් කරන ලද සහතිකයක් දරන්නාවූ ද තැනැත්තෙක් හෝ රජය පිළිගත් විශ්වවිද්‍යාලයක සාමාන්‍ය උපාධියක් හා පශ්චාත් උපාධියක් හිමි ජාතික විගණන කාර්යාලයේ විධායක මට්ටමේ තනතුරට වසර 15ක් හෝ ඊට වැඩි නිලධාරියෙකු වෘත්තීය විගණකයෙකු ලෙස සලකන බවට වූ විධිවිධාන ඇතුළත් කර ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154(8) අනු ව්‍යවස්ථාව සංශෝධනය කළ යුතුය.

6.9 රාජ්‍ය මූල්‍ය කළමනාකරණයේ සම්පූර්ණ පාලනය සහ වගවීම පාර්ලිමේන්තුවට පැවරීමට අදාළ නීති, විශේෂයෙන් ම මූල්‍ය පාලනය පිළිබඳ පාර්ලිමේන්තු කමිටු බලතල (උදා: කෝප්, කෝපා සහ රාජ්‍ය මූල්‍ය කාරක සභාව) වැඩිදියුණු කර ශක්තිමත් කළ යුතු ය.

6.10 විගණකාධිපතිවරයාගේ කාර්ය හා කර්තව්‍ය ඉටු කිරීම සඳහා අවශ්‍ය විය හැකි බැංකු ඇතුළු ඕනෑම පාර්ශවයක් හෝ ආයතනයක් සතුව පවතින තොරතුරු ලබා ගැනීමේ දී ,කරුණු පැහැදිලි කරවා ගැනීමේදී, බලතල පැවරෙන ලෙස ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ 154(5)III අනු ව්‍යවස්ථාව සංශෝධනය කළ යුතුය.

6.11 රාජ්‍ය ආයතන පිළිබඳව සහ ජාතික වැදගත්කමකින් යුතු සම්පත් පිළිබඳව තීරණ ගැනීමේ දී අදාළ පාර්ශ්වයකරුවන් (Relevant Stakeholders) විමසා, පාරදෘශ්‍ය ක්‍රියාවලියක් තුළ එකී තීරණ ගත යුතු ය.

7. සමානාත්මතාව සහ සංහිඳියාව තහවුරු කළ යුතු බව

7.1 සියලු සිවිල්, දේශපාලන, ආර්ථික සහ සංස්කෘතික අයිතීන් තහවුරු කළ යුතු ය.

7.2 සියලු ජනකොටස්වලට (ජාතිකත්වය, ආගම, කුල-ගෝත්‍ර, ලිංගිකත්වය, භූගෝලීය සීමා, ජීවන වෘත්තීන් සහ සංස්කෘතිය ආදී විවිධතා නිසා පීඩාවට පත්ව සිටින ජනකොටස්වලට) සාධාරණ හා යුක්තිගරුක ලෙස ජීවත්විය හැකි පසුබිමක් සහතික කිරීමේ නෛතික ප්‍රතිපාදන ව්‍යවස්ථාවට ඇතුළත් විය යුතුය.

7.3 සහභාගිත්ව ප්‍රජාතන්ත්‍රවාදී දේශපාලන සංස්කෘතියක් ගොඩනැගීමට හා ශක්තිමත් කිරීමට ඉඩ ලබා දිය යුතු ය. ඒ යටතේ ව්‍යවස්ථාදායකය සහ ජනතාව සම්බන්ධ කරන පුරවැසි සභාවක් ස්ථාපිත කිරීමට කටයුතු කළ යුතුය.

8. පොදු දේපළ සම්බන්ධයෙන් ඇති නිර්වචනය වඩා පුළුල් කළ යුතු බව

8.1 ව්‍යවස්ථාවේ පොදු දේපළ සම්බන්ධයෙන් ඇති නිර්වචනයට පහත සඳහන් අංශ ද ඇතුළත් විය යුතුය - මහජන සංඛ්‍යාත, ස්පර්ශ අස්පර්ශ සංස්කෘතික උරුමයන්, ජෛව විවිධත්ව උරුමයන් සහ කාබන් පා සටහන් (Carbon Footprint)

8.2 පාර්ලිමේන්තුවේ අනුදැනුම ඇතිව පොදු දේපළ ගිවිසුම් සහ විදේශ ණය ලබා ගැනීම/ සුරක්ෂිත කිරීම සඳහා ගිවිසුම් අත්සන් කිරීමට විනිවිදභාවයක් ඇති යාන්ත්‍රණයක් සකස් කළ යුතු ය.

8.3 ශ්‍රී ලංකාව විදේශ වෙළඳ ගිවිසුම්වලට එළඹීම ජාතික වෙළඳ ප්‍රතිපත්තියකට අනුකූලව සිදු විය යුතු ය.

8.4 ජාතික සම්පත් සම්බන්ධයෙන් මහජනතාවට ඇති පරමාධිපත්‍යය තාවකාලිකව හෝ දීර්ඝකාලීනව බැහැර කිරීම පාර්ලිමේන්තුවේ අනුමැතියකින් තොරව සිදු නොකළ යුතුය.

9. ජාතික ලැයිස්තු මන්ත්‍රීවරු පත් කිරීමේ විධිවිධාන යාවත්කාලීන කළ යුතු බව

9.1 ජාතික ලැයිස්තු මන්ත්‍රීවරු පත් කිරීමේ දී නියෝජනයක් නොලබන කණ්ඩායම් හා විශේෂත්ව දැනුම සහිත පුද්ගලයන් ඇතුළත් කිරීමට ප්‍රතිපාදන සැලසිය යුතු අතර මහජන ඡන්දයෙන් ප්‍රතික්ෂේප කළ පුද්ගලයන් පත් නොකිරීමට ව්‍යවස්ථාවෙන් විධිවිධාන සැලසිය යුතු ය.

9.2 නාමයෝජනා ලබාදීමේදී ජාතික ලැයිස්තුවට ඇතුළත් නොකළ පුද්ගලයෙකු ජාතික ලැයිස්තුවෙන් පාර්ලිමේන්තුවට පත් නොකළ යුතුය.

10. මහජන නියෝජිතයින්ට පක්ෂ මාරු කිරීමට ඇති ඉඩකඩ අවම කළ යුතු බව

මහජන නියෝජිතයින්ට බලය හෝ වරප්‍රසාද අරඹයා පක්ෂ මාරු කිරීමේ ඉඩකඩ අවම කළ යුතුයි. ඒ සඳහා විපක්ෂයෙන් ආණ්ඩු පක්ෂයට ඒකවී තනතුරු හෝ වරප්‍රසාද ලබා ගැනීම වැලකෙන අකාරයේ නීති සම්පාදනය කළ යුතුවේ.

11. මූලික අයිතිවාසිකම් හා ගැටෙන නීති සංශෝධනය කළ යුතු බව

ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවෙන් සහතික කර ඇති මූලික මිනිස් අයිතිවාසිකම් සමග ගැටෙන හෝ එම අයිතීන් උල්ලංඝනය කරන පනත් සහ කෙටුම්පත් (උදා. ත්‍රස්තවාදය වැළැක්වීමේ පනත හෙවත් PTA) මෙන් ම දැනට ක්‍රියාත්මක පනත්වල ඇති ප්‍රතිපාදන අවහා විතා කිරීම මගින් (උදා. ICCPR, නිරෝධායන පනත ආදියෙහි ප්‍රතිපාදන මගින්) හාෂණයේ, ප්‍රකාශනයේ සහ එක්රැස්වීමේ අයිතීන් ඇතුළු මූලික මිනිස් අයිතීන් උල්ලංඝනය කිරීමට ඇති ඉඩකඩ අහුරනු වස් එම පනත් සංශෝධනය කිරීම.

මූලික මිනිස් අයිතිවාසිකම් උල්ලංඝනය කරන, යෝජිත නව පනත් (උදා. යෝජිත ප්‍රතික්‍රමණ පනත හෙවත් CTA) සම්මත වීම වැළැක්වීම

මෙම යෝජනාවලිය සකස් කිරීමේ දී ක්‍රෙනිකායික මහා සංඝාවහන්සේලාගේ සහ පහත සඳහන් සංවිධාන සහ කණ්ඩායම් වල යෝජනා සැලකිල්ලට ගනු ලැබිණි.

ක්‍රෙනිකායික නිකායික අතිපූජ්‍ය මහානායක මාහිමිපාණන් වහන්සේලාගේ යෝජනා

ශ්‍රී ලංකා නීතිඥ සංගමය

මාර්තු 12 ව්‍යාපාරය

සාධාරණ සමාජයක් සඳහා වන ජාතික ව්‍යාපාරය

ගාලු මුවදොරින් ඔබ්බට පුරවැසි යෝජනාවලිය

විශ්ව විද්‍යාල ආචාර්යවරුන්ගේ සංගමය

පැරේල් සංවිධානය

ඩිරෙක්ෂන් ශ්‍රී ලංකා

දෙවන පරපුර

ඊ බිල්ඩ් ශ්‍රී ලංකා 2022

සභාගීත්ව යාන්ත්‍රණයක් හරහා ජනතා ව්‍යවස්ථාවක්

ජන අරගල සහයෝගීතා ව්‍යාපාරය

රජයේ වෛද්‍ය නිලධාරීන්ගේ සංගමය

ඉදිරිය සඳහා තරුණ සාමූහිකය

ට්‍රාන්ස්පේරන්සි ඉන්ටනැෂනල් ශ්‍රී ලංකා ආයතනය

සාමාජවාදී ශිෂ්‍ය සංගමය

අන්තර් විශ්ව විද්‍යාල ශිෂ්‍ය බල මණ්ඩලය

21 ව්‍යවස්ථා සංශෝධන යෝජනාව - සමගි ජන බලවේගය

22 වන ව්‍යවස්ථා සංශෝධන යෝජනාව

ජාතික ජන බලවේගය

පාරිභෝගික අයිතීන් සුරැකීමේ ව්‍යාපාරය

ජාතික සාමූහික ප්‍රකාශනය

ශ්‍රී ලංකා පරිපාලන සේවා සංගමය

මහජන සභාව

සෞඛ්‍ය වෘත්තීය වේදීන්ගේ විද්වත් සංගමය

ලංකා වාණිජ මණ්ඩලය

ශ්‍රී ලංකා විගණන සේවා සංගමය

නවක මන්ත්‍රීවරුන් කණ්ඩායම

21 ஆவது அரசியலமைப்புத்
திருத்தத்திற்கான பொது உடன்பாடுகள்

09.06.2022

திருத்தத்திற்கான கூட்டு

21 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்திற்கான பொது உடன்பாடுகள்

முகவுரை

20 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தின் மூலம் முன்கொண்டு செல்லப்பட வேண்டிய முன்மொழிவுகள்

முன்மொழியப்பட்டுள்ள 21 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்திற்கு புதிதாகச் சேர்க்கப்பட வேண்டிய யோசனைகள்

1. தேசிய கொள்கைத் திட்டமிடல் பேரவையொன்று நிறுவப்படல் வேண்டுமென்பது
2. சுயாதீன அரசியலமைப்பு பேரவையின் தொழில்வாண்மை மற்றும் கட்டமைப்பு
3. ஜனாதிபதியின் பணிகள் மற்றும் அதிகாரங்களை மட்டுப்படுத்த வேண்டும்
4. சட்ட ஒழுங்கை உறுதிப்படுத்தல் வேண்டுமென்பது
5. அமைச்சரவையை மட்டுப்படுத்தல் வேண்டுமென்பது
6. அரசு நிதி, அரசு பெறுகைக் கோரல், இலஞ்சம், ஊழல் தடுப்புக்கு ஏற்புடைய சட்டங்களை வலுப்படுத்த வேண்டுமென்பது
7. சமத்துவம் மற்றும் நல்லிணக்கத்தை உறுதிப்படுத்த வேண்டுமென்பது
8. பொதுச் சொத்துக்கள் தொடர்பான பொருள்கோடல்களை மேலும் விரிவாக்கம் செய்தல் வேண்டுமென்பது
9. தேசியப் பட்டியல் உறுப்பினர்களை நியமனம் செய்யும் ஏற்பாடுகளை இற்றைப்படுத்தல் வேண்டுமென்பது
10. மக்கள் பிரதிநிதிகளுக்கு கட்சி தாவுவதற்குள்ள சந்தர்ப்பத்தைக் குறைக்க வேண்டுமென்பது
11. அடிப்படை உரிமைகளுடன் தொடர்புடைய சட்டங்கள் திருத்தம் செய்யப்படல் வேண்டுமென்பது

திருத்தத்திற்கான கூட்டு

21 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்திற்கான பொது உடன்பாடுகள்

09.06.2022

முகவுரை

எமது இலங்கைத் தாய்த்திருநாடு தற்போது மிகவும் மோசமான பொருளாதார, அரசியல் மற்றும் சமூக நெருக்கடிகளை எதிர்கொண்டு வருவது யாவரும் அறிந்ததே. இந்நெருக்கடியால் சமகால ஜனாதிபதி தலைமையிலான ஒட்டுமொத்த ஆட்சி அதிகாரத்திலுள்ள கட்சியும் மக்களின் கடும் விமர்சனத்திற்கும் எதிர்ப்புக்கும் உள்ளாகியமை, குறித்த ஆட்சிமுறை விரைவாக முடிவுறுத்தப்பட வேண்டுமென்பதுமே மக்கள் போராட்டத்தின் அடிப்படை போராட்டத் தொனியாக அமைந்துள்ளது.

இத்தருணத்தில் மக்கள் போராட்டத்தின் நியாயமான போராட்டத் தொனிகளுக்கு பக்கபலமாக இருக்க வேண்டிய பொறுப்பை நாம் அடையாளங் கண்டிருப்பதுடன், நெருக்கடிக்குக் காரணமாக அமைந்த மூலகாரணிகளையும் அடையாளங் கண்டு, குறித்த அடிப்படைப் பிரச்சினைகளுக்கு கோட்பாட்டியலின் அடிப்படையில் தீர்வுகாண்பதன் முக்கியத்துவம் பற்றியும் நாம் எமது கவனத்தைச் செலுத்துகின்றோம். அரசின் உறுதிப்பாடு, கொள்கை வகுப்பு மற்றும் நடைமுறைப்படுத்தல், வெளிப்படைத்தன்மை மற்றும் பொறுப்பு வகித்தல் போன்ற பல விடயங்களில் கவனம் செலுத்தப்படல் வேண்டும்.

நாட்டில் நாகரிகமான ஆட்சி முறையொன்றை உருவாக்குவதற்காக நீண்டகாலமாக மக்கள் கோரி வருகின்ற அரசியல் பரிமாணத்திற்கு ஏற்புடைய வகையிலும் மற்றும் மக்கள் போராட்டத்தின் அறிவாற்றலின் பேறாக உருவாக்கம் பெற்று, மக்கள் மயப்படுத்தப்பட்டுள்ள பல்வேறு முன்மொழிவுகள் பற்றி அடிப்படையாகக் கவனம் செலுத்தியும் இம்மொழிவுகள் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ளது. இம்முன்மொழிவுகள் மூலம் சமகால நெருக்கடிகளின் ஒருசில பிரிவுகளுக்கு மாத்திரம் பதிலளிக்கப்படுக்கப்படுவதுடன், இவ்வாறான நெருக்கடிகள் எதிர்காலத்தில் உருவாகாமல் இருப்பதற்காக பலம்வாய்ந்த அரசியலமைப்பு ரீதியான திருத்தங்களை மேற்கொள்வது மிகவும் முக்கியமான பணியாகவும் கவனம் செலுத்தப்பட்டுள்ளது. அதிகாரத்தை மையமாகக் கொண்டு ஒரு நபரின் அல்லது குழுவொன்றின் சுயவிருப்பின் பேரில் நாட்டை ஆட்சி செய்வதற்குப் பதிலாக, சமூக நீதி, சுயாதீன நீதித்துறை, நிர்வாகத்தின் வெளிப்படைத்தன்மை, சட்டத்திற்கும் மக்களுக்கும் பொறுப்புக் கூறல் போன்ற முன்னேற்றகரமான பிரஜைகள் கோட்பாடுகளின் அடிப்படையிலான அரசியலமைப்பு மற்றும் நிர்வாகக் கட்டமைப்பை உருவாக்குவதன் மூலம், தேசிய மற்றும் சர்வதேச ரீதியாக நம்பிக்கையை வென்றெடுப்பதற்கும், மற்றும் அதன் மூலம் குறித்த சமூக –

பொருளாதார – மனிதாபிமான நெருக்கடிகளை விரைவாக முடிவுறுத்துவதே எமது நோக்கமாகும்.

எமது நாட்டு மக்கள் முகங்கொடுத்துள்ள உணவு, எரிசக்தி, மருந்துகள் மற்றும் வெளிநாட்டு செலாவணி போன்ற பல்வேறு கவலைக்கிடமான நிலைமைகளிலிருந்து விடுபடுவதற்கான பொருளாதாரத் தேவைகள் சமூகத்தின் உறுதிப்பாடற்ற தன்மைக்கு காரணமாக அமைந்துள்ளது. அதனால் நல்லாட்சிக்காக பல்வேறு முன்மொழிவுகள், அரசியலமைப்பு ரீதியான மாற்றங்கள் மூலம், அவ்வாறான கவலைக்கிடமான நிலைமைகளைக் குறைத்து மதிப்பிட வேண்டாமென்பதையும் இங்கு நாம் சுட்டிக்காட்ட விரும்புகின்றோம். அவற்றுக்கு துரிதமான, இடைக்கால, நீண்டகால தீர்வுகள் அரசாங்கத்தால் வழங்கப்பட வேண்டுமென்பதை எடுத்துக் கூறுகின்றோம்.

மக்கள் வேண்டி நிற்கின்ற சமூக மாற்றத்திற்கு காலடி எடுத்து வைப்பதற்காக இம்முன்மொழிவைத் தயாரிக்கும் போது குறுகிய காலத்தில் எதிர்பார்க்கக் கூடிய அரசியலமைப்பு ரீதியான மாற்றங்கள் தொடர்பாகவும், நீண்டகாலமாக நாட்டின் ஆட்சி முறையை உன்னத கலாச்சாரத்தை நோக்கிக் கொண்டு செல்வதற்காகவும், சமூகத்தால் பல்வேறு முன்மொழிவுகள் மூலம் சுட்டிக்காட்டப்பட்டுள்ள அடிப்படை மாற்றங்கள் பற்றியும் கவனம் செலுத்தப்பட்டுள்ளது. எவ்வாறாயினும், 21 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தை எமது முக்கிய பணியாகக் கவனம் செலுத்தியமைக்கான காரணம், **மக்கள் தீர்ப்பின்றி (Referendum) எதிர்வரும் சில மாதங்களில் உடனடியாகத் திருத்தம் செய்யக்கூடிய அடிப்படை அரசியலமைப்புத் திருத்தங்களை மேற்கொள்வது பற்றியதேயாகும்.**

நாட்டில் பல தரப்பினர்களின் முக்கிய கோரிக்கையாக அமைந்துள்ள சமகால ஜனாதிபதி அவர்கள் தனது பதவியிலிருந்து விலகுதல் அரசியலமைப்பு திருத்தத்தை மேற்கொள்ளாமலே ஜனாதிபதி அவர்தன் சுயவிருப்பில் அதனை எந்தவொரு சந்தர்ப்பத்திலும் செய்ய முடிவதுடன், நிறைவேற்று அதிகார ஜனாதிபதி முறைமையை திருத்தம் செய்வதற்கு/இரத்துச் செய்வதற்குரிய முன்மொழிவுகள் மக்கள் தீர்ப்பின்றி (Referendum) சமர்ப்பிக்கப்படுகின்ற அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தின் மூலம் குறுகிய காலத்தில் அடைந்து கொள்ள முடியாது என்பதையும் இங்கு சுட்டிக்காட்டப்பட்டுள்ளது.

எமது இந்த ஒட்டுமொத்த முயற்சியானது, நாட்டில் நிலவுகின்ற உறுதிப்பாடற்ற மற்றும் நிலையற்ற அரசியல், சமூக மற்றும் பொருளாதார நிலைமைகளை விரைவாக இயல்புநிலைக்குக் கொண்டு வந்து, அழுத்தங்களுக்கு உள்ளாகிய மக்களுக்கு சமூகப் பாதுகாப்பு வேலைத்திட்டத்துடன் கூடிய நீதியானதும் நியாயமானதுமான ஆட்சிமுறையின் கீழ் வாழ்வதற்கான உரிமையை உறுதிப்படுத்தி வழங்குவதேயாகும். அதேபோல் இலங்கையை சர்வதேச ரீதியாக நாகரிகமான ஆட்சி முறையைக் கொண்ட நாடாக உறுதிப்படுத்துவதற்குத் தேவையான அரசியல் மாற்றங்களை துரிதமாக அடைவதே இதன் எதிர்பார்ப்பாகும். அதற்காக

அரசியல்வாதிகளைப் போலவே ஒட்டுமொத்த பிரஜைகளின் ஒத்துழைப்புக்களையும் நாம் எதிர்பார்க்கின்றோம்.

அரசியலமைப்பில் 21 ஆவது திருத்தத்திற்காக சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ள இத்திருத்தங்கள் தொடர்பாக கீழ்க்காணும் முக்கிய பிரிவுகளின் கீழ் கவனம் செலுத்தப்பட்டுள்ளது.

1. 20 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தின் மூலம் நீக்கப்பட்டதும், 19 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தில் காணப்படும் சாதகமான தேவைகள் மற்றும் தற்போது 21 ஆவது அரசியலமைப்பு திருத்தத்திற்காக சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ள விடயங்கள்.
2. 20 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தை இரத்துச் செய்யும் போது, அதில் காணப்படுகின்றதும், தொடர்ந்தும் நீக்கப்படாமல் பேணப்பட வேண்டிய திருத்தங்கள்.
3. மேற்குறிப்பிட்ட 1 மற்றும் 2 இல் உள்ளவாங்கப்படாததும், ஆயினும், மக்கள் போராட்டத்தின் முன்னோடி அமைப்புகள், சிவில் அமைப்புகள், தொழிற்சங்கங்கள் மற்றும் ஆர்வலர்களால் சமர்ப்பிக்கப்பட்டுள்ள அத்தியாவசியமானதும் முக்கியத்துவம் வாய்ந்ததெனக் கருத்தப்படும் திருத்தங்கள்.

20 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தின் மூலம் முன்கொண்டு செல்லப்பட வேண்டிய முன்மொழிவுகள்

20 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தின் ஏற்பாடுகளை இரத்துச் செய்து, குறைந்தபட்சம் 19 ஆவது அரசியலமைப்பு திருத்தத்தை மீண்டும் நிறுவுதல் வேண்டும். 19 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தின் ஏற்பாடுகளை மீண்டும் நிறுவுவதன் மூலம் விளைவாய்ந்த தன்மையுடைய அரசியலமைப்பு பேரவை மற்றும் சுயாதீன ஆணைக்குழுக்கள் மீண்டும் தாபிக்கப்பட வேண்டியதுடன், குறித்த நிறுவனங்களின் நிதி சுயாதீனத்தன்மை, வெளிப்படைத்தன்மை மற்றும் பொறுப்புக் கூறலை உறுதிப்படுத்த வேண்டும்.

அவ்வாறே, 20 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்தில் முன்மொழியப்பட்டுள்ள சமகால மேன்முறையீட்டு மற்றும் உயர் நீதிமன்ற நீதவான்களின் எண்ணிக்கை அவ்வாறே பேணப்படல் வேண்டும்.

முன்மொழியப்பட்டுள்ள 21 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தத்திற்கு புதிதாகச் சேர்க்கப்பட வேண்டிய யோசனைகள்

1. தேசிய கொள்கைத் திட்டமிடல் பேரவையொன்று நிறுவப்படல் வேண்டுமென்பது

அரசியலமைப்புப் பேரவையின் பரிந்துரையின் பிரகாரம் அரசால் தேசிய கொள்கைத் திட்டமிடல் பேரவையொன்று நியமிக்கப்பட வேண்டியதுடன், குறித்த பேரவையால் தயாரிக்கப்படும் தேசிய கொள்கைகளுக்கு ஏற்படைய வகையில் அமைச்சரவை மற்றும் மாகாண சபைகள் செயற்படல் வேண்டும். இதற்காக, இப்பேரவையின் குறிக்கோள்கள், கட்டமைப்பு, நடவடிக்கைகள், செயலகமொன்றை நிறுவுதல், கொள்கை வகுப்புக்கான விசேட குழுவொன்றை சேவையில் அமர்த்துதல், மாகாண சபைகளின் பிரதிநிதித்துவம் போன்றவற்றை உள்ளடக்கிய வகையில் பாராளுமன்றத்தில் சட்டமொன்று இயற்றப்படல் வேண்டும்.

2. சுயாதீன அரசியலமைப்பு பேரவையின் தொழில்வாண்மை மற்றும் கட்டமைப்பு

19 ஆவது திருத்தத்திற்கமைய அரசியலமைப்புப் பேரவையின் கட்டமைப்பு 10 பேரைக் கொண்டிருப்பதுடன், அவற்றில் 03 பேர் மாத்திரமே தொழில்வாண்மையான சிவில் சமூக செயற்பாட்டாளர்களைக் கொண்டுள்ளது. அதன் பிரகாரம் அரசியலமைப்பு பேரவையின் அதிகாரம் அரசியல் கட்சி உறுப்பினர்களைச் சார்ந்ததாகவே கட்டமைக்கப்பட்டிருப்பதுடன், தொழில்வாண்மையாளர்கள், சிவில் சமூக செயற்பாட்டாளர்கள் சிறுகுழுவினராகவே அங்கத்துவம் வகிக்கின்றனர். அது அரசியலமைப்புப் பேரவையின் அடிப்படையாகக் கோட்பாடாகக் காணப்படும் சுயாதீனத்தன்மைக்கு சவாலாக அமைவதுடன், அதுபற்றி சமூகத்தில் கடுமையான விமர்சனங்களும் நிலவுகின்றது.

அதனால், அரசியலமைப்புப் பேரவையின் 10 பேருடன் கூடிய கட்டமைப்பானது, அரசியல்வாதிகள் ஐவரும் மற்றும் தொழில்வாண்மையாளர்கள்/சிவில் சமூக செயற்பாட்டாளர்கள் ஐவரும் கொண்டதாக அமைய வேண்டுமென முன்மொழிகின்றோம். அதற்கமைய, சபாநாயகர், பிரதமர், எதிர்க்கட்சித் தலைவர், பிரதமர் மற்றும் எதிர்க்கட்சித் தலைவருடைய கட்சிசாராத பாராளுமன்ற உறுப்பினர் ஒருவர் மற்றும் ஜனாதிபதி அவர்கள் நியமிக்கின்ற உறுப்பினரும் அத்துடன் ஏனையவர்கள் தொழில்வாண்மையாளர்கள், சிவில் சமூகச் செயற்பாட்டாளர்களாக இருக்க வேண்டியதுடன், அவர்களைத் தெரிவு செய்யும் குறிகாட்டிகள் மற்றும் பொறிமுறை அரசியலமைப்பில் சேர்த்துக் கொள்ளப்படல் வேண்டும்.

2.1 அரசியலமைப்பு பேரவையின் அதிகாரங்கள் மற்றும் பணிகள்

கீழ்காணும் நியமனங்கள் மற்றும் பதவி நீக்கங்கள் (முன்மொழியப்பட்ட 22 ஆவது திருத்தத்தின் நியமனங்களுக்கு மேலதிகமாக) அரசியலமைப்பு பேரவையின் பரிந்துரையின் பிரகாரம் மேற்கொள்ளப்படல் வேண்டும்.

- அமைச்சின் செயலாளர்கள் (அமைச்சர் மாற்றமடைந்தாலும், செயலாளர் மாற்றமடையாமல் இருக்கின்ற வகையில் ஏற்பாடுகளை உள்ளடக்க வேண்டும்)
- ஆளுநர்கள்
- தூதுவர்கள் மற்றும் தூதுக்குழு தலைவர்கள்
- நாணய சபை
- தகவல் அறிதலுக்கான உரிமை தொடர்பான ஆணைக்குழு
- துறைமுக நகர ஆணைக்குழுவின் பணியாட் குழாம்
- பல்கலைக்கழக மானியங்கள் ஆணைக்குழு

குறித்த இந்நியமனங்கள் மற்றும் நடைமுறைப்படுத்தல்களுக்குரிய படிமுறைகள், குறிகாட்டிகள் மற்றும் நடவடிக்கைகள் அரசியலமைப்பு பேரவையால் தயாரிக்கப்பட்டு வர்த்தமானியில் வெளியிடப்படல் வேண்டும். அதேபோல், திணைக்களத் தலைவர்களை நியமித்தல் தொடர்பாக வெளிப்படைத்தன்மையுடன் கூடிய முறைசார்ந்த பொறிமுறையொன்றைத் தயாரித்தல் அரசியலமைப்பு பேரவையின் பொறுப்பாக இருத்தல் வேண்டும்.

3. ஜனாதிபதியின் பணிகள் மற்றும் அதிகாரங்களை மட்டுப்படுத்த வேண்டும்

- 3.1 ஜனாதிபதி அவர்கள் அரசின் தலைவராகவும் ஆட்சித்துறையின் தலைவராகவும், ஆயுதந் தாங்கிய படைகளின் படைத் தலைவராகவும் இருக்க வேண்டியதுடன், 'அரசாங்கத்தின் தலைவர்' என்பதைத் திருத்தம் செய்து பிரதமருக்கு குறித்த அதிகாரத்தை வழங்குதல் வேண்டும்.
- 3.2 அரசியலமைப்பின் மூலம் சட்டத்திற்கும் மேலாகவுள்ள நபராக ஜனாதிபதி அவர்களுக்கு வழங்கப்பட்டுள்ள நிலைமையை நீக்குதல் வேண்டும்.
- 3.3 தேசிய மீளிணைப்பு மற்றும் ஒருமைப்பாடுகளை ஊக்குவித்தல், ஜனாதிபதி அவர்களின் பணிகளில் ஒன்றாக சேர்க்கப்படல் வேண்டும்.
- 3.4 ஜனாதிபதி அவர்கள் எந்தவொரு அமைச்சுப் பதவியையும் வகிக்கக் கூடாது.
- 3.5 ஜனாதிபதி மன்னிப்பு வழங்கல், 19 ஆவது திருத்தத்தின் ஏற்பாடுகளுக்கு மேலதிகமாக சுயாதீன குழுவொன்றின் பரிந்துரைகளுக்கமைய வழங்கப்படல் வேண்டும்.
- 3.6 பாராளுமன்றத்தைக் கலைப்பதற்கு ஜனாதிபதி அவர்களுக்குள்ள அதிகாரம் 19 ஆவது திருத்தத்தின் ஏற்பாடுகளுக்கமைய மாற்றியமைக்கப்பட வேண்டியதுடன், அது பிரதமர் அவர்களின் பரிந்துரைக்கமைய மேற்கொள்ளப்படல் வேண்டும்.
- 3.7 பாராளுமன்றத்தை ஒத்திவைத்தல், பாராளுமன்ற கூட்டத்தொடரை மட்டுப்படுத்தல் போன்றன அமைச்சரவையின் அங்கீகாரத்தின் பிரகாரமே ஜனாதிபதி அவர்களால் மேற்கொள்ளப்படல் வேண்டும். அவ்வாறான ஒத்திவைத்தலின் விளைவாக

பாராளுமன்ற செயற்குழுக்களின் செயன்முறையோ அல்லது விசாரணைச் செயன்முறையை முடிவுறுத்தப்படவோ இரத்துச் செய்யப்படவோ கூடாது.

4. சட்ட ஒழுங்கை உறுதிப்படுத்தல் வேண்டுமென்பது

- 4.1 பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்படும் சட்டமூலம் செயற்குழுவில் திருத்தப்பட்டு நிறைவேற்றப்பட்டால், அது குறைந்தபட்சம் மூன்று மாதகாலப்பகுதியில் உயர்நீதிமன்றத்தில் விசாரணை செய்யக்கூடியதென்பதை உறுதிப்படுத்தல் வேண்டும். – 78-3 மாற்றமடையக் கூடாது.
- 4.2 சட்டமா அதிபரின் செயற்பாடுகள் தொடர்பாக வெளிப்படையான தன்மையுடன் கூடிய பொறுப்புக் கூறலை உறுதிப்படுத்துகின்ற பொறிமுறையொன்று மற்றும் சட்டமா அதிபரிடம் காணப்படும் இரட்டைப் பணிகள் (அரச சட்ட ஆலோசகர் மற்றும் அரச வழக்கறிஞர்) அக்கறைசார் முரண்பாடுகளின்றி மேற்கொண்டு செல்வதற்காக பொருத்தமான கட்டமைப்பு ரீதியான மாற்றங்களை மேற்கொள்ளல் வேண்டும்.
- 4.3 அரசால் சட்டவாக்கத்தின் போதும் மற்றும் சர்வதேச உடன்படிக்கைகளை மேற்கொள்ளும் போதும் அரச கொள்கைச் செயற்பாட்டுக் கோட்பாடுகளுக்கு அவற்றிலுள்ள இசைவுத்தன்மைகள் தொடர்பாக சட்டமா அதிபர் அவர்கள் உறுதிப்படுத்தல் வேண்டும்.
- 4.4 கணக்காய்வாளர் அல்லது அவரது அதிகாரமளிக்கப்பட்ட உத்தியோகத்தர் ஒருவரால் மேற்கொள்ளப்பட்ட சோதனைகள் மூலம் மோசடி, ஊழல் அல்லது அதனுடன் தொடர்புடைய அரச நிதி அல்லது சொத்துக்கள் முறையற்ற வகையில் பயன்படுத்தப்பட்டுள்ளமை உறுதிப்படுத்தப்படுகின்ற போதும், மற்றும் நீதிமன்றத்தில் வழக்குத் தொடரக்கூடிய சாட்சிகள் வெளிக்கொண்டு வரப்படும் போதும் சட்டமா அதிபர் ஊடாக நீதிமன்றத்திற்கு விடயங்களை அறிக்கைப்படுத்தும் அதிகாரம் கணக்காய்வாளர் தலைமை அதிபதி அவர்களுக்கு ஒப்படைத்தல் வேண்டும்.
- 4.5 சட்டமா அதிபர் மூலம் நீதிமன்றத்திற்கு விடயங்களை அறிக்கைப்படுத்துவன் மூலம் மேற்கொள்ளப்படுகின்ற நீதிமன்ற நடவடிக்கைகள் தவிர்ந்த, நீதிமன்ற நடவடிக்கைக்காக கணக்காய்வு அறிக்கைகளைப் பயன்படுத்தும் சந்தர்ப்பங்களில் குறித்த கணக்காய்வு அறிக்கை, தகர்க்கக்கூடிய முற்கூட்டிய முடிபொன்றாகக் கருதி செயற்படல் வேண்டும்.

5. அமைச்சரவையை மட்டுப்படுத்தல் வேண்டுமென்பது

- 5.1 மட்டற்ற அமைச்சரவை மற்றும் அமைச்சரவை அல்லாத இராஜாங்க அமைச்சர்களை நியமித்தல் மட்டுப்படுத்தி, அமைச்சரவையை 20 இற்கு குறைக்க வேண்டியதுடன், அமைச்சரவையின் விடயப் பரப்புக்கள் ஏற்றுக்கொள்ளக் கூடிய அடிப்படையில் பிரிக்கப்படல் வேண்டும். அதற்கு இணையாக பிரதி அமைச்சர்களை நியமிக்க முடிவதுடன், அது 20 ஐ விடவும் அதிகரிக்கக் கூடாது. அமைச்சரவை விடயப்பரப்பு அரசியலமைப்பில் குறித்துரைக்கப்படல் வேண்டும். காலத்தின் தேவைக்கேற்ப மாற்ற வேண்டிய தேவையேற்படின் மாற்றியமைக்கின்ற விதம் பற்றியும் அரசியலமைப்பில் குறித்துரைக்கப்படல் வேண்டும்.
- 5.2 அமைச்சரவைத் தீர்மானங்கள் மற்றும் அரசாங்கத்தால் மேற்கொள்ளப்படும் சர்வதேச உடன்படிக்கைகள், தேசிய வளங்களுடன் தொடர்புடைய உடன்படிக்கைகள் தொடர்பான அறிக்கையொன்று அதனைத் தொடர்ந்துவரும் பாராளுமன்றக் கூட்டத்தொடரில் சபையில் சமர்ப்பிக்கப்படல் வேண்டும்.
- 5.3 அரசியலமைப்பில் 52-2 உறுப்புரையின் கீழ் அமைச்சரவையால் செயலாளர்களுக்கு வழங்கப்படும் வழிகாட்டல்கள் மற்றும் நிர்வாகத்திற்குரிய நடவடிக்கைகள் எழுத்து மூலம் மேற்கொள்ளப்படல் வேண்டும்.

6. அரசு நிதி, அரசு பெறுகைக் கோரல், இலஞ்சம், ஊழல் தடுப்புக்கு ஏற்புடைய சட்டங்களை வலுப்படுத்த வேண்டுமென்பது

- 6.1 இலஞ்சம் மற்றும் ஊழல் பற்றிய சாத்துதல்களை புலனாய்வு செய்வதற்கான ஆணைக்குழுவை 19 ஆவது அரசியலமைப்புத் திருத்தச் சட்டத்தில் குறிப்பிட்டவாறு மீள்கட்டமைக்கப்படல் வேண்டும்.
- 6.2 ஐக்கிய நாடுகள் சபையின் ஊழல் எதிர்ப்பு சமவாயத்தின் கோட்பாடுகளுக்கமைய மோசடிகளைத் தடுப்பதற்காக சட்ட ரீதியான ஏற்பாடுகள் மற்றும் நிறுவன ரீதியான கட்டமைப்புக்களை நிறுவுதல் வேண்டும்.
- 6.3 அரசு பெறுகைக் கோரல் செயன்முறையை பொருளாதார ரீதியாகவும், வினைத்திறனாகவும், பயனுறுதிவாய்ந்ததாகவும் மற்றும் பொறுப்புக் கூறலை உறுதிப்படுத்தும் வகையிலும் இற்றைப்படுத்தல் பெறுகைக் குழுவின் முக்கிய நோக்கமாக இருத்தல் வேண்டும்.
- 6.4 வழிகாட்டல்களிலிருந்து விடுபட்டு மேற்கொள்ளப்படும் பெறுகைச் செயன்முறைக்கு ஒத்துழைப்பு வழங்கும் அதிகாரிகளுக்கு எதிராக சட்ட நடவடிக்கையை மேற்கொள்வதற்கான அதிகாரங்களை பெறுகை ஆணைக்குழுவுக்கு வழங்கப்படல் வேண்டும்.
- 6.5 பாரியளவிலான நிதி மோசடிகளுக்கு வழிவகுக்கும் “கேள்வி கோரப்படாத பெறுகைப் பிரேரிப்புக்கள் (Unsolicited Proposals)” முறைமையை 19 ஆவது

- அரசியலமைப்பு திருத்தத்தில் 156இ(1)(உ) உறுப்புரையின் கீழ் கொண்டுவரும் வகையில் பெறுகை நடபடிமுறைகளை மீறுகின்றவர்களுக்கு எதிராக வழக்குத் தொடரக்கூடிய வகையில் உறுப்புரையை திருத்தம் செய்தல் வேண்டும்.
- 6.6 மக்கள் பிரதிநிதிகளின் சொத்துக்கள் மற்றும் பொறுப்புக்கள் பிரகடனத்தை முறைசார்ந்த பொறிமுறையில் மீளாய்வு செய்தல் மற்றும் சந்தேகம் ஏற்படும் சந்தர்ப்பங்களில் சோதனை செய்யக் கூடிய வகையில் 19 ஆவது திருத்தச் சட்டத்தில் 154-1 உறுப்புரையில் திருத்தம் மேற்கொள்ளப்படல் வேண்டும்.
- 6.7 அனைத்து வெளிநாட்டு படுகடன்கள் மற்றும் உதவித்திட்டங்களின் கணக்காய்வுகளை கட்டாயமாக்கும் வகையில் அரசியலமைப்பின் 19 ஆவது திருத்தச் சட்டத்தில் 154-1 இனைத் திருத்தம் செய்தல் வேண்டும்.
- 6.8 கணக்காய்வாளர் ஒருவரால் கணக்காய்வு நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ளும் போது ஏற்படும் அக்கறைசார் முரண்பாடுகளைத் தவிர்ப்பதற்காக 19 ஆவது திருத்தச் சட்டத்தில் 154-8 திருத்தம் செய்யப்படல் வேண்டும்.
- 6.9 அரசு நிதி முகாமைத்துவத்தின் முழுமையான நிர்வாகம் மற்றும் பொறுப்புக் கூறல் பாராளுமன்றத்திற்கு ஒப்படைப்பதற்குரிய சட்டங்கள், குறிப்பாக நிதி நிர்வாகம் தொடர்பான பாராளுமன்ற குழுக்களின் அதிகாரங்களை (உதாரணம் : அரசாங்க பொறுப்பு முயற்சிகள் குழு (COPE), அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு (COPA), அரசு நிதிச் செயற்குழு (CPF)) மேம்படுத்தி மேலும் வலுப்படுத்தல் வேண்டும்.
- 6.10 154(8) இலங்கை பட்டயக் கணக்காய்வாளர்களின் நிறுவனத்தின் அல்லது சட்டத்தால் தாபிக்கப்பட்ட வேறெந்த நிறுவனத்தின் உறுப்பினராக கணக்காய்வாளராக தொழிலில் ஈடுபட்டமையை குறித்த நிறுவனத்தின் பணிப்பாளர் சபையால் வழங்கப்பட்ட சான்றிதழைக் கொண்டிருப்பவர் அல்லது அரசு அங்கீகாரம் பெற்ற பல்கலைக்கழகத்தில் இளமானி அல்லது முதுமானிப் பட்டத்தைக் கொண்டுள்ள தேசிய கணக்காய்வு அலுவலகத்தின் நிறைவேற்றுப் பதவிநிலையில் ஒரு வருடம் அல்லது அதற்கு மேற்பட்ட அனுபவங்களைக் கொண்ட நபரை நியமித்தல் வேண்டும்.
- 6.11 அரசியலமைப்பின் பிரகாரம் கணக்காய்வு தலைமை அதிபதி அவர்களின் விடயப்பரப்புக்குச் சொந்தமான அரசியலமைப்பின் 154 ஆம் உறுப்புரைக்கமைய அரசு நிறுவனமொன்றுடன் பரிவர்த்தனைகளை மேற்கொண்டுள்ள நிறுவனத்தின் அல்லது தனிநபர்களுடைய பிரத்தியேக வங்கிக் கணக்குகளுக்கு வைப்பிலிடப்பட்டுள்ள மக்களுடைய பணம் தொடர்பாக தகவல்களைப் பெற்றுக் கொள்வதற்கும், அவற்றின் பிரதிகளைப் பெற்றுக்கொள்வதற்கும் மற்றும் அதனுடன் தொடர்புடைய நபர்களின் வாக்குமூலத்தைப் பெற்றுக் கொள்வதற்காகவும் கணக்காய்வாளர் தலைமை அதிபதிக்கு அதிகாரம் கிடைத்தல் வேண்டும்.

6.12 அரசு நிறுவனம் தொடர்பாக தேசிய முக்கியத்துவம் வாய்ந்த வளங்கள் தொடர்பாக தீர்மானமெடுக்கும் போது, குறித்த தரப்பினர்களிடம் (Relevant Stakeholders) கேட்டறிந்து, வெளிப்படையான செயன்முறையின் கீழ் அத்தீர்மானங்களை மேற்கொள்ளல் வேண்டும்.

7. சமத்துவம் மற்றும் நல்லிணக்கத்தை உறுதிப்படுத்த வேண்டுமென்பது

- 7.1 அனைத்து சிவில், அரசியல், பொருளாதார மற்றும் கலாச்சார உரிமைகள் உறுதிப்படுத்தப்படல் வேண்டும்
- 7.2 அனைத்து இனத்தவருக்கும் (தேசியம், மதம், சாதி, பால், பூகோள எல்லைகள், வாழ்வாதாரத் தொழில்கள் மற்றும் கலாச்சாரம் போன்ற பல்வகைத்தன்மையால் அழுத்தங்களுக்கு உள்ளாகியுள்ளவர்களுக்கு) நீதியாகவும் நியாயமாகவும் வாழ்க்கையை நடாத்திச் செல்லக்கூடிய பின்னணியை உறுதிப்படுத்தும் சட்ட ரீதியான ஏற்பாடுகள் அரசியலமைப்பில் உள்வாங்கப்படல் வேண்டும்.
- 7.3 பங்கேற்பு ஜனநாயக அரசியல் கலாச்சாரமொன்றைக் கட்டியெழுப்புவதற்கும், பலப்படுத்துவதற்கும் இடமளித்தல் வேண்டும். அதன்கீழ் பாராளுமன்றம் (சட்டவாக்கம்) மற்றும் மக்களை இணைப்புச் செய்யும் பிரஜைகள் சபையொன்றை நிறுவுவதற்கும் நடவடிக்கை எடுத்தல் வேண்டும்.

8. பொதுச் சொத்துக்கள் தொடர்பான பொருள்கோடல்களை மேலும் விரிவாக்கம் செய்தல் வேண்டுமென்பது

- 8.1 அரசியலமைப்பில் பொதுச் சொத்துக்கள் தொடர்பாகவுள்ள பொருள்கோடல்களுக்கு இப்பிரிவுகளும் உள்ளடக்கப்படல் வேண்டும். மக்கள் அலைவரிசை அதிர்வெண், தொட்டுணைக் கூடிய மற்றும் தொட்டுணை முடியாத மரபுரிமைகள், பல்வகைத்தன்மை மரபுரிமைகள் மற்றும் காபன் அடிச்சுவடு (Carbon Footprint)
- 8.2 பாராளுமன்றத்தின் சம்மதத்துடன் பொதுச் சொத்துக்கள் உடன்படிக்கை மற்றும் வெளிநாட்டுக் கடன்களைப் பெறல்/பாதுகாத்தலுக்கான உடன்படிக்கைகளில் கைச்சாத்திடுவதற்கு வெளிப்படைத்தன்மையுடன் கூடிய பொறிமுறையொன்று தயாரிக்கப்படல் வேண்டும்.
- 8.3 இலங்கையின் வெளிநாட்டு வணிக ஒப்பந்தங்களை தேசிய வணிகக் கொள்கைகளுக்கு இணங்கியொழுகி மேற்கொள்ளப்படல் வேண்டும்.
- 8.4 தேசிய வளங்கள் மீதான மக்களுக்குள்ள இறைமையை தற்காலிகமாகவோ அல்லது நீண்டகாலமாக தவிர்ப்பதை, பாராளுமன்றத்தின் அங்கீகாரமின்றி மேற்கொள்ளலாகாது.

9. தேசியப் பட்டியல் உறுப்பினர்களை நியமனம் செய்யும் ஏற்பாடுகளை இற்றைப்படுத்தல் வேண்டுமென்பது

- 9.1 தேசியப் பட்டியல் உறுப்பினர்களை நியமிக்கும் போது பிரதிநிதித்துவம் பெற்றிராத குழு மற்றும் விசேட நிபுணத்துவ அறிவுபடைத்தவர்களை உள்வாங்கிக் கொள்வதற்கான ஏற்பாடுகள் வகுக்கப்பட வேண்டியதுடன், மக்களுடைய வாக்குகளால் நிராகரிக்கப்பட்ட நபர்களை நியமிக்காமல் இருப்பதற்கு அரசியலமைப்பில் ஏற்பாடுகள் வகுக்கப்படல் வேண்டும்.
- 9.2 வேட்புமனு வழங்கும் போது தேசியப் பட்டியலில் உள்வாங்கப்படாத நபரொருவர் தேசியப் பட்டியலில் பாராளுமன்றத்திற்கு நியமிக்காதிருத்தல் வேண்டும்.

10. மக்கள் பிரதிநிதிகளுக்கு கட்சி தாவுவதற்குள்ள சந்தர்ப்பத்தைக் குறைக்க வேண்டுமென்பது

மக்கள் பிரதிநிதிகளுக்கு அதிகாரம் அல்லது சிறப்புரிமைகளுக்காக கட்சியை மாற்றிக் கொள்வதற்கான சந்தர்ப்பத்தைக் குறைத்தல் வேண்டும். அதற்காக எதிர்க்கட்சியில் இருந்து அரசாங்கக் கட்சியில் இணைந்து பதவியையோ அல்லது சிறப்புரிமைகளையோ பெற்றுக் கொள்வதைத் தடுக்கும் வகையில் சட்டம் உருவாக்கப்படல் வேண்டும்.

11. அடிப்படை உரிமைகளுடன் தொடர்புடைய சட்டங்கள் திருத்தம் செய்யப்படல் வேண்டுமென்பது

அரசியலமைப்பில் உறுதிப்படுத்தப்பட்டுள்ள அடிப்படை மனித உரிமைகளுடன் தொடர்புடைய அல்லது அவ்வுரிமைகளை மீறுகின்ற சட்டங்கள் மற்றும் சட்டமூலங்கள் (உதாரணம் : பயங்கரவாதத் தடுப்புச் சட்டம் எனும் PTA) போலவே தற்போது நடைமுறையிலுள்ள சட்டங்களில் காணப்படும் ஏற்பாடுகளை முறையற்ற விதத்தில் பயன்படுத்துவதன் மூலம் (உதாரணம் : ICCPR, தனிமைப்படுத்தல் சட்டங்கள் போன்வற்றின் ஏற்பாடுகளின் மூலம்) கருத்துத் தெரிவிக்கும் சுதந்திரம், பேச்சுச் சுதந்திரம், ஒருங்குசேர்வதற்கான சுதந்திரம் உள்ளிட்ட அடிப்படை மனித உரிமைகளை மீறுவதற்குள்ள சந்தர்ப்பங்களை இல்லாது செய்யும் வகையில் குறித்த சட்டங்களை திருத்தம் செய்தல்.

அடிப்படை மனித உரிமைகள் மீறப்படும், முன்மொழியப்படும் புதிய சட்டங்கள் (உதாரணம் : முன்மொழியப்பட்ட பயங்கரவாத எதிர்ப்புச் சட்டம் CTA) நிறைவேற்றப்படுவதைத் தடுத்தல்.

இம்முன்மொழிவைத் தயாரிக்கும் போது முப்பிரிவின் சங்கைக்குரிய மஹாநாயக்க தேரர்கள் மற்றும் கீழ்க்காணும் அமைப்புக்கள் மற்றும் குழுக்களின் முன்மொழிவுகள் கருத்தில் கொள்ளப்பட்டது.

முப்பிரிவின் சங்கைக்குரிய மஹாநாயக்க அதிவணக்கத்திற்குரிய மஹாநாயக்க தேரர்களின் முன்மொழிவு

இலங்கை சட்டத்தரணிகள் சங்கம்

மார்ச்சு 12 இயக்கம்

சமூக நீதிக்கான தேசிய இயக்கம்

காலிமுகத்திடலையும் கடந்த பிரஜைகள் முன்மொழிவுகள்

பல்கலைக்கழக விரிவுரையாளர் சங்கம்

ப.வ்ரல் அமைப்பு

டிசெக்ஷன் ஸ்ரீலங்கா

இரண்டாம் தலைமுறை

ஈபில்ற் ஸ்ரீலங்கா 2022

பங்கேற்புப் பொறிமுறை மூலமான மக்கள் அரசியலமைப்பு

மக்கள் போராட்ட ஒத்துழைப்பு இயக்கம்

அரசு மருத்துவர் சங்கம்

Way forward for young leaders

ட்ரான்ஸ்பேரன்சி இன்டர்நெஷனல் ஸ்ரீலங்கா நிறுவனம்

SSU and IUSF

21 ஆவது அரசியலமைப்பு முன்மொழிவு

22 ஆவது அரசியலமைப்பு முன்மொழிவு

தேசிய மக்கள் சக்தி

நுகர்வோர் உரிமைகளைப் பாதுகாக்கும் இயக்கம்

தேசிய ஒத்துழைப்புப் பிரகடனம்

இலங்கை நிரவாக சேவை சங்கம்

மக்கள் பேரவை

சுகாதார தொழில்வாண்மையாளர்களின் கல்விச் சங்கம்

இலங்கை வர்த்தக சம்மேளனம்

இலங்கை கணக்காய்வு சேவை சங்கம்

புதிய பாராளுமன்ற உறுப்பினர் குழு

Consensus on the 21st
Amendment to the
Constitution

09.06.2022

Collective for Reforms

Consensus on the 21st Amendment to the Constitution

Preface

Proposals to be taken forward by the 20th Amendment to the Constitution

New additions to the proposed 22nd Amendment to the Constitution

1. That a National Policy Planning Council (NPPC) should be established
2. Professionalism and composition of the Independent Constituent Assembly
3. That the function and powers of the President should be limited
4. Upheld of the rule of law
5. Limitation on Cabinet
6. Strengthen laws on state fiscal, public procurement including bribery and corruption
7. Equality and reconciliation must be ensured
8. The definition of public property should be bordered
9. The criteria for appointing National List Members should be updated
10. The possibility of the people's representatives switching/crossover parties should be minimized
11. Amendment of the laws which are conflicting with fundamental rights

Collective for Reforms

Consensus on the 21st Amendment to the Constitution

09.06.2022

Preface

It is an undeniable fact that our motherland, Sri Lanka, is currently facing one of the worst socio-economic and political crises in history. The entire ruling party, led by the President, has been widely criticized and opposed by the people. The slogan of the people's struggle is to end the corrupt political system as soon as possible.

While focusing on the importance of being a strength to the reasonable slogans of the people's struggle at this moment, having identified the root causes of the crisis, we concentrated on the importance of theoretically solving the problems. For that, it is crucial to draw attention to several areas such as the stability of the state, policymaking, implementation, transparency, and accountability.

This proposal has been submitted based on various suggestions that have been generated and popularized in the public domain, concerned with longstanding demands made by citizens of the country for political transformation, and developed because of the people's struggle. While this proposal responds to a part of the current crisis, it also emphasizes the importance of bringing strong constitutional amendments to ensure these crises will not occur in the future. Instead of the country being governed at the discretion of a single individual or a group by centralized power, our objective is to bring a speedy resolution to this socio-economic-human crisis by winning national and international trust by advocating a constitution and an administrative structure based on progressive principles such as social justice, the rule of law, and administrative transparency.

Getting rid of various miserable economic conditions such as food, energy, medicine, and foreign exchange shortages has caused social instability. Therefore, we emphasize that by making various suggestions for good governance and by proposing constitutional reforms we do not intend to underestimate the importance of those miseries. We highlight that the government should suggest immediate, mid-term, and long-term solutions for those.

In preparation for this proposal, we have emphasized short-term constitutional amendments that help the social transformation demanded by citizens, and major changes demanded by the society to transform the governance system eventually to reach an advanced culture. However, we have mainly focused on the revisions that could be immediately legalized in the next few months regarding the 21st constitutional amendments, without holding a Referendum.

It was observed that as demanded by most quarters in the country, the President could resign from his position at any time without causing any amendments to the Constitution, and revision of the presidency / abolishing of the presidency would require a Referendum and cannot be fulfilled in the short-term.

Our comprehensive effort is to reconcile as soon as possible the precarious and unstable political, and socio-economic environment prevailing in the country, as soon as possible, and to ensure the rights of the vulnerable communities, in a just and equitable governance system with social security. It is also hoped to reach the necessary political transformations, to confirm internationally that Sri Lanka is administered as a civilized country. Therefore, for this, we expect the support of politicians as well as from the citizenry.

These amendments made to the 21st Amendment to the Constitution are considered under the following main sections.

1. The positive requirements of the 19th Amendment (19A) which were repealed by the 20th Amendment, and the points that have now been submitted as the 21st Amendment.
2. Some provisions should be retained without further repeal when the 20th Amendment is repealed.
3. Amendments considered as of paramount importance proposed by key organizations engaged in the struggle, civil society organizations, trade unions, and interested parties, not included in 1 and 2 above,

Proposals to be moved forward by the 20th Amendment to the Constitution

The 20th Amendment provisions must be repealed and thus with the 19A being established inter alia the Constitutional Council and the Independent Commissions must be established and the financial independence, transparency, and accountability of these institutions must be guaranteed.

Also, the numbers of current judges in the Court of Appeal and Supreme Court as proposed in the 20th Amendment to the constitution should remain the same.

Additions to the proposed 21st Amendment to the Constitution

1. Establishment of a National Policy Council (NPC)

The government should appoint a National Policy Council on the recommendation of the Constitutional Council (CC). The Cabinet of Ministers and Provincial Councils should act in line with the national policies formulated by the NPC. The Parliament must make legislation to include the NPC's objectives, composition, operations, the establishment of a Secretariat, recruitment of experts, and providing for representation of the Provincial Councils.

2. Professionalism and composition of the Independent Constitutional Council

According to the 19A the composition of the Legislative Council consists of ten members out of which only three members were from among professional and civil society activists. For this reason, the power in the CC was built around favoring political representatives, and the civil society activists and professionals were a minority. Due to this, the independence of the Council which is the foundation of it had been challenged.

Therefore, we suggest, that the CC should consist of ten members, five politicians, and five professionals/civil society activists. The Speaker, the Prime Minister and the Leader of the Opposition, an MP nominated by the President, and an MP representing a political party who does not belong to the party of the Prime Minister, or the Leader of the Opposition will comprise the politicians and the balance five members should be from professionals and civil society activists. Selection criteria and the process of selection should be included in the Constitution.

2.1 Powers and jurisdiction of the Constitutional Council (CC)

The following appointments and removals (in addition to the existing 19th Amendment appointments) must be done on the recommendation of the CC.

- Secretaries to Ministries (Provision should be made in the Constitution to ensure the continuation of the Secretary upon the change of the Minister)
- Governors
- Ambassadors and Heads of Missions
- Monetary Board
- Right to Information Commission
- Board Members of the Port City Commission
- University Grants Commission

The CC will formulate a formal process that must be gazetted by the CC. It should be the responsibility of the CC to formulate a formal transparent methodology regarding the appointment of Heads of Departments.

3. The limiting of the functions and powers of the President

3.1 The President will be the Commander-in-Chief of the Armed Services and the powers of the Head of Government should be transferred to the Prime Minister.

3.2 The immunity granted to the President by the Constitution as a person above the law should be repealed.

3.3 Promoting national reconciliation and integration should be included in the president's powers/ functions.

3.4 The President shall not hold any portfolio.

3.5 Presidential pardons should be granted on recommendation by an independent committee in addition to the provisions of the 19A.

3.6 Power of the President to dissolve Parliament should be changed according to the provisions of 19A and should be exercised on the recommendation of the Prime Minister.

3.7. The number of prorogations of the Parliament should be limited and the President should exercise the power upon the approval of the Cabinet. As a result of prorogation, the parliamentary committee process or an investigation should not be terminated.

4. Upholding the rule of law

4.1 If a Bill presented in parliament was approved after amendments at the Committee Stage, a provision should be made to ensure review by the Supreme Court within three months of passage. Article 78-3 of the Constitution should remain.

4.2 Structural changes must be made for a mechanism aiming at transparent accountability of the Attorney General to ensure he acts sans conflict of interest since he has dual roles (as Government's Legal Adviser and the Prosecutor).

4.3 When the government formulates laws and concludes international agreements, the Attorney General must be required to confirm the compliance of the Bill with the Directive Principles of State Policy and Fundamental Duties.

4.4 Upon an audit conducted by the Auditor-General or an authorized officer confirming the availability of evidence for court action for fraud, corruption, or any other similar misappropriation of government funds or property, a provision must be made to allow the Auditor General to report matters to the Court like by the Attorney General by amending Article 154 (5) V.

4.5 Except in judicial proceedings where the Attorney General reports matters to the courts, in cases where the Auditor General's reports are used for a judicial review, such reports should be treated as an challengeable preconceived notion by amending Article 154 (5) VI.

5. Limits on the Cabinet

5.1 The appointment of Cabinet, Non-cabinet, and State Ministers should be restricted, and Cabinet ministers should not exceed 20. Ministerial subjects should be divided within an acceptable logical framework. Simultaneously, Deputy Ministers can be appointed and should not exceed twenty. The scope of the Ministry should be stated in the Constitution. If changes are required due to contemporary needs, the Constitution should also state the process of change.

5.2 A report on the Cabinet decisions, information on international agreements entered by the government, and agreements related to national assets should be tabled in Parliament at the immediately closest session.

5.3 When directives and controls as required by the sub-article 52-2 of the Constitution are done, they must be intimated in writing by Ministers.

6. Strengthening laws on state fiscal, and public procurement including bribery and corruption

6.1 The Commission to Investigate Bribery and Corruption should be re-established as stated in the 19A.

6.2 Legal provisions and institutional structures must be put in place to prevent corruption in line with the principles of the United Nations Anti-Corruption Charter.

6.3 The main objective of the Procurement Commission should be to update the public procurement process to ensure economic efficiency, effectiveness, and accountability.

6.4 The Procurement Commission should be empowered to take legal action against the authorities who act in violation of procurement guidelines.

6.5 Amendments should be made to prosecute violators of the procurement procedures as they are covered under Article 156C (1) of the 19A the “Unsolicited Proposals” system which allowed for large-scale financial frauds.

6.6 Amend Article 154-1 of the 19A of the Constitution to allow reviewing through a formal system, the declarations of assets and liabilities of public representatives.

6.7 Amendments must be made to Article 154-1 of the 19A amendment , making state own or any entity on behalf of the state own by direct or indirect agreements, state initiate loans, any organizations funded by the centralized fund , entities which collect public funds and their bank accounts to be liable for audit.

6.8 Amendments to Article 154-8 of the Constitution (19A) must be made to avoid conflict of interests in auditing by an accountant by appointing Anyone who is a member of the Institute of Chartered Accountants of Sri Lanka or any other institute established by law and holds a certificate issued by the Senate of that institute to practice as an Auditor or holds a Bachelor's Degree from a Government recognized University and a Post Graduate Degree, who had to hold an executive position in the Auditors General's Department with 15 years or more experience should be appointed a the 'qualified auditor'

6.9 Laws should be made to delegate full control and accountability of public finance management to Parliament, in particular, the powers of parliamentary committees on financial control (e.g.: COPE, COPA, and state finance Committee) should be enhanced and reinforced.

6.10 Under Article 154 (5) III of the Constitution, the Auditor-General shall have the power to obtain copies and statements from concerned persons relating to public funds credited to the personal accounts of the institutions or persons who have dealt with public institutions within the purview of the Auditor General.

6.11 When making decisions regarding public institutions and assets of national importance; opinions should be obtained from relevant stakeholders through a transparent inquiry process.

7. Ensuring equality and reconciliation

7.1 All civil, political, economic, and cultural rights must be guaranteed.

7.2 Constitutional provisions to guarantee to all communities (affected due to the diversities such as nationality, religion caste, tribe, gender, geographical boundaries, occupations, culture, etc.) reasonable and justified opportunities must be ensured

7.3 Allow and strengthen the participatory democratic political culture. For this establish a Puravesi Sabha to connect the legislature and the people.

8. Broadening the definition of Public Property

8.1 Telecom Frequencies, Tangible and intangible Cultural Heritage, Biodiversity including Carbon Footprint should be included under the definition of public property in the Constitution.

8.2 A transparent mechanism should be established with parliamentary approval for signing agreements on public property, and foreign borrowings securing agreements.

8.3 When Sri Lanka enters into foreign trade agreements it should be in line with the national trade policy.

8.4 Sovereignty of the people for public property cannot be disposed of, temporarily or long-term, either by the Parliament or Cabinet.

9. Need to update the criteria for appointing National List Members

9.1 Provision should be made available to appoint marginalized groups and professionals through the National List also, constitutional provision should be made not to appoint persons who had been rejected by public voting.

9.2 A person who is not included in the National List at the time of nominations should not be appointed to Parliament from the National List.

10. Minimizing the possibility of people's representatives switching/crossover parties

Possibilities of switching parties by people's representatives for power and privileges should be minimized. Laws should be passed to prevent crossovers from the opposition to the ruling party to gain positions or privileges.

11. Amendment of the laws which are conflicting with fundamental rights

Acts and Bills which are violating the fundamental human rights guaranteed by the Constitution (e.g., the Prevention of Terrorism Act - PTA), as well as the misuse of existing legal provisions (e.g., ICCPR, Quarantine Act), should be amended to prevent the violation of fundamental human rights, including the right to freedom of expression, speech, and assembly, etc.

Prevent the passage of proposed new laws (e.g., the proposed Anti-Terrorism Act or CTA) that violate fundamental human rights.

In preparing this proposal, suggestions from, Maha Sangha representing all the chapters along with other religious representatives, including the following organizations and groups were considered.

- Bar Association of Sri Lanka
- March 12 Movement
- National Movement for Social Justice
- Citizens ' Resolution Beyond Galle Face
- University Teachers' Association
- PAFFREL
- Direction Sri Lanka
- Second Generation
- ebuildSriLanka2022
- People's Constitution through a Participation Mechanism,
- People's Struggle Cooperation Movement,
- Government Physicians Association
- Way forward for Young Leaders
- Transparency International Sri Lanka
- Socialist Student Union
- Inter-University Student Federation
- 21st Amendment Proposal to the Constitution by SJB
- 21st Amendment Proposal to the Constitution by NPP
- Movement for Consumer's Rights Protection
- National Collective Manifesto
- Sri Lanka Administrative Services Association
- Public Council
- Association of Health Professionals
- Ceylon Chamber of Commerce
- Association of Internal Audit Professionals in Sri Lanka
- New Members of Parliament